
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 deJulho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270 

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600. 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
“Casa de Zenildo Tourinho” 

 
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2025 

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO JEQUIEENSE 

AO PADRE Adalberto Neves da Silva. 

A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 

determina o Regime Interno no seu Artigo 150. 

Decreta: 

Art. 1°. Fica concedido Título de Cidadão Jequieense ao Padre Adalberto Neves da Silva. 

Art. 2º.  Este Decreto legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando qualquer 

disposição em contrário. 

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2025. 

 
WALMIRPELETEIRO MARINHO JUNIOR 

(Junior de Marcia de Xexeu) 

Vereador 

 

 

 

 

 

WALMIR PELETEIRO MARINHO Assinado deformadigitalporWALMIR 

JUNIOR:99963000568 
PELETEIROMARINHO JUNIOR:99963000568 
Dados: 2025.10.24 09:22:31-03'00' 

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br


Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 deJulho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270 

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600. 
 

JUSTIFICATIVA 

Padre Adalberto Neves da Silva, nascido no dia 01 de junho de 1971, natural da cidade de 
Bom Jesus da Lapa-BA, filho de Albertino Neves da Silva e Eliza Pereira Gois. 

 
A 29 de dezembro de 1973 recebeu o Sacramento do Batismo pelas mãos do Padre Francisco 

Deluga na Paróquia de Bom Jesus em sua cidade natal. 
 
No ano de 1999 concluiu o curso de Auxiliar de Enfermagem pelo Centro de Formação Técnica 
de Enfermagem Irmã Dulce em Salvador-BA, dois anos depois em 2000 já fazia estágio no 
Hospital Santo Antônio das Obras Sociais de Irmã Dulce na mesma e no mesmo ano também 
ingressou com a mesma função no Hospital Português também na capital baiana. 

 
Em 01 de fevereiro de 2002 concluiu o curso de Licenciatura em Educação Artística pela 

Universidade Católica do Salvador – Instituto de Música. 
 
No Mosteiro de São Bento da Bahia como as Aspirante da Ordem, recebeu os títulos de 
Postulante, Noviço, Monge Professo Temporário, Monge Professo Solene e por fim Dom, 
onde recebeu o nome de Dom Tiago e permaneceu por quase 16 anos de 2003 a 2016. 
 
No dia 07 de fevereiro de 2009 recebeu o título de Licenciatura em Filosofia pela conclusão do 
curso pela Faculdade de São Bento da Bahia. 
 
Também pela Faculdade de São Bento da Bahia no dia 11 de fevereiro de 2012 recebeu o título de 
Bacharel em Teologia. 
 
Um ano depois em 12 de julho de 2013 concluiu o curso de pós-graduação lato senso 
‘‘Especialização em Teologia Bíblica e Espiritualidade’’ pela Faculdade de São Bento da Bahia 

– Mosteiro de São Bento da Bahia. 
 
Pela graça de Deus, recebeu o Sacramento da Ordem Sacerdotal em 03 de dezembro de 2017 
por Dom José Ruy Gonçalves Lopes 
 
Em 05 de dezembro no mesmo foi Nomeado Administrador Paroquial na Paróquia Santíssimo 
Sacramento na cidade Jequié-BA por Dom José Ruy Gonçalves Lopes, então Bispo Diocesano 
da Diocese na presente data, sendo sua primeira Paróquia após sua Ordenação Sacerdotal. 

 
Um ano após na data de 04 de setembro de 2018 foi nomeado Assessor Eclesiástico da RCC - 
Renovação Carismática Católica da Diocese de Jequié-BA por Dom José Ruy ainda Bispo no 
ano citado, onde permanece até a presente data. 
 
Em 30 de maio de 2019 recebeu a Posse Canônica como Pároco da Paróquia Santíssimo 
Sacramento um uma solene Celebração Eucarística presidida pelo Padre Thiago Teixeira que na 
presente data tinha o título de Vigário Forâneo da Forania Nossa Senhora das Graças ao qual a 
Paróquia faz parte.  
 
Na data de 08 de setembro de 2021 foi Nomeado Capelão do Hospital Geral Prado Valadares e 
da Santa Casa de Misericórdia – Hospital São Judas Tadeu – Fundação José Silveira por Dom 

Paulo Romeu Dantas Bastos atual Bispo Diocesano. 
 
Em 15 de junho de 2023 recebeu do Ministério da Economia o Registro de Radialista apto para 
exercer a função 
 
Em 28 de junho de 2023 recebeu do Conselho Federal de Enfermagem da República Federativa 
do Brasil a sua inscrição no COREN BA par exercer sua função de Auxiliar de Enfermagem. 
 
Em 10 de dezembro do mesmo ano acima recebeu das mãos Dom Paulo Romeu Dantas Bastos 
então Bispo Diocesano de Jequié a renovação de Posse Canônica para seguir a missão como 

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br


Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 deJulho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270 

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600. 
 

Pároco da Paróquia Santíssimo Sacramento, onde segue até os dias atuais. 
 

Sem maiores delongas, colocamos o projeto para a discussão e deliberação deste douto Plenário.  

 
 
 
 

 

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2025 
 

 
WALMIR PELETEIRO MARINHO JUNIOR 

(Junior de Marcia de Xexeu) 

Vereador 
 

 
 
 
 
 
 

    

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br


Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 deJulho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270 

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600. 
 

 

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

